
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99902443
del  22/05/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2016
Mis: 09 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio SERAMB
Articolo 2201
CDR DIP0405
CDC DIP0405
D. Lgs 267/2000: 1.07.02.03
Impegno n. 1645

 

Responsabile del Procedimento  
Antonella De Angelis
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 24/05/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2226 del 26/05/2017

 

Oggetto: Realizzazione allaccio nuova utenza idrica per l'ampliamento dell'area umida del
Monumento Naturale Palude di Torre Flavia. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. Angelo Maria MARI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Antonella De Angelis;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

VISTO:

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 62/2016 mediante la quale è stato approvato il
PEG 2016;

l'art. 163 comma 3 e 5 del TUEL;

Il Decreto del Ministro dell'Interno del 30/03/2017 con il quale è stato differito il termine per
l'approvazione dei Bilanci di previsione degli Enti Locali al 30/06/2017;

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

in particolare l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "Nelle more dell’adozione dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti
della Provincia di Roma ";

l'art. 19 del D. Lgs. n. 267/2000 che attribuisce alla Provincia l'esercizo delle funzioni in materia
ambientale, in particolare sulla protezione della flora e della fauna, parchi e riserve naturali;

visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 24 marzo 1997 n. 613 con il quale
è stato istituito il Monumento Naturale "Palude di Torre Flavia", sito all'interno dei Comuni di
Cerveteri e Ladispoli, facente parte del sistema regionale dei parchi e delle riserve naturali, e ne è
stata affidata la gestione all'Amministrazione Provinciale;

considerato l'interesse naturalistico dell'area, individuata Zona di Protezione Speciale (IT3020) per
l'avifauna acquatica migratoria ai sensi della Direttiva "Uccelli" (79/409/CE);

atteso

che, con Delibera n. 376 del 30/09/1998, il Consiglio Provinciale ha individuato come forma di
gestione delle aree naturali protette di interesse proviciale quella in economia, attraverso il Servizio
1 del Dipartimento V che a seguito di ridefinizione della macro-struttura dell'Ente ha assunto 
la denominazione di Servizio 5 del Dipartimento IV;

che il Decreto istitutivo dell'area prevede che l'ente gestore realizzi tutte le attività di ripristino
ambientale e di risanamento igienico-sanitario, funzionali alla conservazione ed al miglior utilizzo
della zona umida;

 



che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1027/48 del 05/12/2001 è stato autorizzato
l'approvvigionamento idrico della area naturale protetta Monumento Naturale Palude di Torre
flavia, con acque addotte dall'acquedotto gestito dal Consorzio di bonifica Tevere e Agro Romano,
ente di diritto pubblico ai sensi dell'art. 59 del R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

che tra le finalità del Consorzio rientra la distribuzione di acqua per usi plurimi;

che attualmente una parte dell'area protetta è irrigata dall'acquedotto gestito dal Consorzio di
bonifica Tevere e Agro Romano;

che nel mese di marzo 2016 sono terminati i lavori di "Riqualificazione area umida ed opere di
consolidamento effetto margine Monumento Naturale Palude di Torre Flavia", che hanno
comportato un ampliamento dell'area umida della Palude, per la quale è necessario procedere ad
irrigazione;

che con nota prot. n. 179296 del 20/11/2015 il dirigente del Servizio aveva richiesto al Consorzio
di bonifica Tevere e Agro Romano un preventivo per l'allaccio di una nuova utenza idrica
all'interno della Palude di Torre Flavia;

che il Consorzio di bonifica Tevere e Agro Romano con nota del 14/12/2015, acquisita al prot.
dell'Ente n. 197652 del 18/12/2015 aveva presentato il preventivo richiesto pari ad € 1.251,39 (non
imponibile IVA);

che a seguito di colloqui intercorsi con gli uffici del Consorzio il suddetto preventivo è ancora
valido;

 

 

atteso che al fine della conservazione delle preesistenze naturalistiche del Monumento Naturale
Palude di Torre Flavia, prevalentemente legate alle caratteristiche di ambiente umido, è necessario
garantire l'apporto idrico con acque di qualità idonee al mantenimento della vita palustre;

considerato, pertanto, necessario procedere all'allaccio di una ulteriore utenza idrica all'interno del
Monumento Naturale Palude di Torre Flavia, da utlizzare per l'irrigazione della parte della Riserva
che è stata oggetto di ampliamento;

che il Consorzio di Bonifica Tevere e Agro Romano ha tra i propri compiti quello di distribuire
l'acqua per uso irriguo nei terreni che rientrano nel comprensorio irriguo di sua competenza;

che il Monumento Naturale Palude di Torre Flavia rientra nel comprensorio irriguo gestito dal
Consorzio di Bonifica Tevere e Agro Romano;

 

 

Preso atto che la somma di euro 1.251,39 trova copertura : 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 



 

Capitolo SERAMB Servizi per l'ambiente  
Articolo 2201 [Trasferimenti correnti dalla Regione]  
CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 
CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 
Codice CCA 041501  
Eser. finanziario 2016  
CIA   
CUP   
Impegno n. 1645  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070203 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 02 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di procedere all'allaccio di una nuova utenza idrica per l'ampliamento dell'area umida del
Monumento Naturale Palude di Torre Flavia al fine di utilizzare le acque addotte dall'acquedotto
gestito dal Consorzio di bonifica Tevere e Agro Romano, ente di diritto pubblico ai sensi dell'art. 59
del R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

 

Di imputare la somma di euro 1.251,39 come segue: 

euro 1.251,39 in favore di CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE AGRO ROMANO C.F.
05043961001 - VIA DEL FOSSO DI DRAGONCELLO,172 ,ROMA Cap. 00124 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento



09 05 1 03 SERAMB 2201 DIP0405 DIP0405 041501  2016 1645/3 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070203 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 02 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

2) di corrispondere al Consorzio di Bonifica Tevere e Agro Romano, con sede in Roma via
del Fosso di Dragoncello 172 C.F. 05043961001, la somma di € 1.251,39 (non imponibile IVA)
mediante bonifico bancario, dietro presentazione di ricevuta debitamente liquidata dal dirigente del
Servizio.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. Angelo Maria MARI  


